§. V.

§. V.

IUS NATVRAE PRINCIPIVM IVRIS I. R. G. PVBLICI
CONSTITVERE, DEFENDITVR.

Iam videamus, quantum auctoritatis tribueradum sit iuri naturae in iure publico I. R. G. Maxime illud usum praestare, vix negabit nullus, qui seniora in iure publico sequi principia amat. Omnes in eo conueniunt, non modo doctrinam iuris publici egregie iuuari solida iuris naturae cognitione, prudentique eius usu, verum saepius ad hoc etiam recurrentum esse, in ipsis iuris publici controversiis decidendis. In eo tamen non conspirant, dum alii ius naturae inter principia iuris publici I. R. G., non propria quidem, sed communia,^{a)} referunt, ^{b)} aliis illud subsidiis saltem huius atque adamiculis adnumerantibus. ^{c)} Priorum in partes pedibus nos ire, iam supra^{d)} profecti sumus. Quod quin iure optimo factum sit, nulli dubitamus, quia, quam de principiis iuris publici definitionem dedimus, ^{e)} optime quoque ad ius naturae quadrare, toti persuasum habemus. Sane neque iuris publici I. R. G. solida acquireti poterit notitia, neque ipsum illud ius, et controversiae, circa negotia I. R. G. publica oriundae, commode dijudicari poterunt, nisi cum LL. Imperii fundamentis, quae propria iuris nostri principia constituant, iuris quoque naturae placita constanter coniunxeris. Quodsi enim scire leges non est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem, ^{f)} quam qui penitus introspicere velit, opus omnino habet, ut in veras legis cuiusvis rationes inquirat: frustra quoque is erit, qui LL. publicas se scire crediderit, neque tamen fundamenta earum satis cognita habet et perspecta. Cumque, quod ipse SPENERVS¹⁸⁾ fateretur, prima omnis iuris publici fundamenta in iure naturae quaerenda sint, non possumus, quoniam, huius iuris studium, ad solidam iuris publici, I. R. G., cognitionem acquirendam, non utile modo, sed plane ne-

cessarium esse, defendamus. Et quoniam *omnes LL.* ita scribi nequeunt, ut *omnes casus*, qui quondam inciderint, comprehendantur,^{b)} adeoque, ut, prudentum iudiciumque interpretatione, ad casus obvenientes dextre applicentur, opus continentio est, quod *isidem*, nisi perspectis legum rationibus fieri nequit; neque in tractandis et decidendis negotiis iuris publici, et contiouersiis, circa ea oriundis, iuris naturae praesidio carere poterit, qui, nubem pro Iunone amplecti, non habet in deliciis. Siue igitur ipsam iuris publici I. R. G. doctrinam spectemus, siue respiciamus ad praxin eiusdem atque usum, nusquam sane proficere quidquam, sine iuris naturae auxilio, poterimus. Hinc quoque est, quod ius nostrum publicum, ex quo iuris naturae prudentia magis coli coepit, aliam prorsus induerit formam, atque, eliminatis antiquis illicis erroribus et praeiudiciis, in meatus in dies mutatum fuerit. Neque igitur, iuris huius in iure publico usus subsidiarius tantum dici potest, quin potius, veri principii honorem illi discernamus, necesse est. Quod pluribus adhuc patebit ex iis, quae dicenda erunt, vbi ad specialiora peruenierimus. Hic saltem dubiis quibusdam occurrere adhuc mens est, quibus contra sententiam nostram insurgere possent, qui in contraria omnia abeunt. Minus proprie principii nomine ornari, putabunt, ius, ad quod, deficientibus demum principiis proximis, recurrendum esse, sibi persuadent; quamvis olim, in constitutione reipublicae, vis ac potestas horum principiorum, siue legum fundamentalium, ex illo pendebat.^{k)} At enim vero, quemadmodum verbis potius, quam ipsa re, a nobis dissentire videntur, qui ita sentiunt, siquidem omnis argumenti huius vis eoredit. Leges fundamentales, propria et proxima constitutere iuris publici principia, ad remota vero et communia ius naturae pertinere; ita quoque, si verum illi dissensum urgeant, facilis ad illud erit responsio. In eo enim differentia, inter principia iuris publici communia